
      Téma: Virtuální prostor 

     Atlas „smart“ nemocí

     Hrdinka všedního dne

    Virtuální město

  Domácí pizza

PROSINEC 2020 | ROČNÍK 63



PROSINEC 2020 ———    r.63 / č.2

Nejstarší vycházející časopis pro mládež 
u nás. Založen A. B. Svojsíkem v roce 1915, 
obnoven 1945, 1968, 1990. Vychází 5× 
ročně. ||| Praha 26. 11. 2020
 
Předplatné zajišťuje: Send Předplatné, 
spol. s. r. o. ||| Vydává: Junák – český 
skaut, Tiskové a distribuční centrum, z. s., 
Senovážné nám. 24, 110 00, Praha 1,  
tdc@skaut.cz, www.skaut.cz, www.skaut.
cz/obchod ||| Šéfredaktor: Zdeněk Chval 
||| Korektorky vydání: Helena Kovalová, 
Michaela Čakrtová ||| Grafická úprava 
a sazba: Janek Dočekal ||| Tisk: Triangl, a. s. 
 
Autoři článků: [2–3] Martina Honzů – 
Hopsinka, [4–5] Tereza Tostová – Žába, 
[6–7] Vojtěch Václavík, [8–9] Tereza 
Petrášová – Sunny, [10–11] Anastasia 
Čepelova – Žabka, [14–15] Klára Černá – 
Karo, [16–17] František Ficek – Fána, 
[18–19] Kristýna Koutenská – Vilík, [20–21] 
Barbora Trojak, [22–23] Roman Šantora – 
Bobo, [26–27] Kateřina Sadílková – 
Ileyawin, [28-29] Jiří  Zajíc – Edy, [32–33] 
Martina Hanyková, [36–37] Petra Svoboda 

Autoři fotografií a ilustrací: [1] Petr 
Kalousek – Robinson, Lucie Horáková – 
Basa, Petr Čížek – Pešl, Jiří Kus, Martin 
Křivánek – Set, Zuzana Havlínová, 
[4–5] Katka Čupová, [6–7] Katarina 
Kratochvílová, [8–9] Tomáš Kučerovský, 
[10–11] Katarina Kratochvílová, [12–15] 
Tomáš Kučerovský, [16–17] Toybox, [18–19] 
icon-library.com, [20–21] Sasha Chagina, 
František Dostál, [22–23] Skautský Archiv, 
Jiří Petráček – Oskar, [25] Jiří Červinka –  
Brko, [26–27] Tereza Klementová, 
[28–31] Sasha Chagina, [32–33] Katarina 
Kratochvílová, [36–37] Jiří Skuhrovec,  
Jan Kulfán, www.najdije.cz

————————
Děkujeme všem autorům  

za skvělou spolupráci!

————————

skautskaut
 časopis 

junák

Lišák — 16 let, do skauta cho-
dím více než 11 let a kromě skauta hraji 
na saxofon.   V dnešní době covidu je 
těžké provozovat skoro cokoliv, a proto jsou onli-
ne schůzky alespoň částečnou náhradou za schůzky 
opravdové. Ale stále se nedá online dělat spousta věcí. 
Například sportovní hry jsou úplně mimo hru. U nás jsme 
všem rozvezli v rouškách papíry s informacemi, kde mají 
členové družiny sepsané různé konkrétní úkoly ve stez-
ce, které se dají plnit doma. Naší družině jsme založili 
server na platformě Discord. Zatím jsme se takto sešli 
jen jednou, ale docela to fungovalo. Takže za mě 
jsou online schůzky alespoň částečná náhrada 
schůzek opravdových. Je dobré, že i když 
jsme všichni doma, můžeme se  
někde potkat.

Markét 

— 11 let, baví mě skaut, 
hra na klavír a ráda hraju hry na 

počítači.  Běžnou schůzku online 
verze nahradit může, ale není to podle mého 

názoru tak záživné. Výprava podle mě nahradit 
nejde, protože je o fyzickém setkání a aktivitě, která 

doma (většinou) nejde dělat. Nám na začátku online 
schůzky vedoucí řeknou nějaké technické informace 
a pak společně hrajeme hry (třeba i na počítači – 
naše oblíbená spočívá v tom, že jeden kreslí urči-
tou věc a ostatní tu věc hádají), něco tvoříme 

nebo také řešíme různé logické hádanky. 
Online schůzky mě baví, ale těším se 

na ty, co jsou normální. 



rádcovská  
anketa 

Daman — 14 let, skautuju od první třídy, rád hraju na kytaru. 
 Nad touto otázkou nemusím ani dlouho přemýšlet. Osobní 

schůzku samozřejmě nemůže v žádném případě nahradit online verze. 
Nemůžeme hrát hry, které hrajeme o běžné schůzce – jako fotbal či vybíje-

nou. Nebo jen běháme po lese a hrajeme zombíka. U online schůzky mi chybí 
osobní kontakt s kamarády, rošťárny, které si navzájem děláme, vtípky… 
——— Moje družina se nyní v době koronaviru schází na Discordu, který 

většina družiny měla už předtím. Neustále si tam povídáme a píšeme 
nebo spolu hrajeme PC hry. Nyní tak spolu trávíme vlastně více času, 

nežli trvá naše běžná čtvrteční schůzka. Ale stejně doufám, že 
schůzky budou moci být brzy opět klasické a užijeme 

si tak víc zábavy.

Klárka — 12 let, ráda cho-

dím do přírody do skautu a hraju na ukulele. 
 Výpravu ani schůzku nenahradí online verze. 

Výprava je věc, na kterou se vždycky těším. Nejvíc na nezapo-
menutelné chvíle s lidmi, které mám ráda, a zážitky v přírodě. Že se 

naučím nové věci, co se mi budou hodit v životě. V tu chvíli zapomeneš 
na všechny povinnosti a užíváš si všechno naplno. Výpravy se prostě 

nedají nahradit. My jsme během karantény dostávali různé úkoly, odborky, 
které můžeme splnit, nebo tipy, co dělat doma. Je to aspoň něco, ale výpra-
vu to nikdy nenahradí. Koukat do počítače a plnit úkoly mě moc nebaví. 
V přírodě je to mnohem zábavnější, můžeš hrát akční hry, zpívat u ohně 

s kamarády, spát pod širákem a spoustu jiných zajímavých věcí. Ale 
tím, že se doma budeš válet na gauči, nic nezažiješ. Doufám, 

že brzy budeme moct chodit do skautu a užívat si to 
naplno a nebudeme to muset nahrazovat 

něčím jiným.

Může  
klasickou  
schůzku či výpravu 
nahradit setkání 
online? Jak na  
to jde tvoje 
družina?



makej  
na sobě

ODBORKY Z ONLINE SVĚTA
V době pokročilých technologií, sdílených aplikací a chytrých 

telefonů nabízíme odborky, které těmto vymoženostem 
vyjdou naproti. Máte své programy, appky a zařízení skvěle 

ochočené? Technologické odborky jsou tu právě pro vás.

Další odborky upravené  
pro plnění online najdete na → 
odborky.skaut.cz/skautingdoma



AJ<ŤAK>ŤÁK JE <KABRŇÁK>
Takovou je odborka Ajťák/Ajťačka. Kdo ji chce 
získat, musí rozumět počítačům, vyznat se v jejich 

HW a SW. Znát základy práce v operačních systé-

mech. Vědět, že se počítače dají spojovat do sítí. 

Měl by umět komunikovat online a znát základy 

etiky chování na síti. Měl by chránit sebe i druhé 

před nebezpečími, která na internetu číhají. Tako-

vý Ajťák je v době online schůzek skoro nepostra-

datelný!

Jak začít? Jednou z možností je zřízení webové 

stránky. Udělej průzkum v družině nebo oddíle 

a podle výsledků vytvoř a zprovozni stránku.  

Díky ní budou například i rodiče vědět, co se děje 

ve vaší družině, oddíle nebo středisku. A jistě bude 

praktickým pomocníkem při  

plánování schůzek nebo výprav.  

Nevíte jak na to? Začněte tady:

Připravte se na dobu poko-
ronavirovou a splňte si bod 
Skautský grafický manuál. Vyrobte pro družinu, 
oddíl nebo středisko grafickou šablonu, která se 
začne používat pro oznámení akcí, oddílový  
časopis, maily… Využijte u toho Skautský grafický 
manuál. Přehled toho nejdůležitějšího najdete 
zde: 

 Livestream pro zdokonalení tvých  
grafických schopností zde: 

Ajťáci musí znát bezpečnost i etiku chování 
a konverzace v online světě (10 rad pro správnou 
online diskusi najdete na straně 16). Připrav a zrea-
lizuj hru na online schůzku nebo výpravu na téma 
sociální sítě. Cíl schůzky předem ukaž vedoucímu, 
aby věděl, zda sis správně vytyčil cíl, a případně ti 
pomohl doladit detaily. Na závěr zhodnoť s patro-
nem či patronkou, zda bylo cíle dosaženo, nebo si 
řekněte, co šlo udělat lépe.

SE SMARTPHONEM 
PROKLATĚ NÍZKO
Nejen počítače, ale i chytré telefony patří ke kaž-
dodennímu životu. I na tuto část technologií bylo 
myšleno při tvorbě odborek. Odborka Smartpho-
nista/Smartphornistka je určena pro ty, kteří se 
umějí orientovat nejen ve světě smartphonů, ale 
také ovládají své chování vůči okolí a dokáží bez 
smartphonu přežít. Měli by ho umět využít v oddí-
lové činnosti a inspirovat ostatní. Začněte zde: 

Každý z nás umí fotit chyt-
rým telefonem. Využij ho tedy 
k vyfocení nečekaných detailů 
doma i v přírodě a připrav na 
další online schůzku pro ostatní 
fotopoznávačku. Nebo využij oddílové stránky, 
které vytvořil nějaký člen družiny při plnění Ajťáka, 
a poznávačku zveřejni.

Určitě jste již narazili na QR kódy (třeba na 
téhle stránce). Vysvětlete ostatním, co to je a jak 
mohou být užitečné. Pro představení jejich funkcí 
připravte a uskutečněte hru s využitím těchto kódů. 
Využijte třeba kódy na informačních tabulích ve 
vašem okolí. Nebo vygenerujte vlastní QR kódy  
a za jejich pomoci připravte na příští schůzku  
třeba QR šifrovačku.

Samozřejmě že používání telefonů na schůz-
kách je spíše nežádoucí, ale bod Bez smartphonu 
ani ránu je bohužel realitou většiny lidí. Tímto 
bodem se zaměřte na maximální využití svého 
smartphonu. Za jeho pomoci naplánujte družino-
vý nebo oddílový výlet (mapy, dopravní spojení, 
počasí, zajímavosti apod.). Zároveň si stejný výlet 
připravte za pomoci papírové mapy, tištěného 
průvodce, knížky her apod. a vyhodnoťte, co má 
jaké přednosti.

Je zřejmé, že jednou nevýhodou smartphonu je, 
že se musí nabíjet a baterka není nevyčerpatelná. 
Každý z nás zná situaci, kdy se nám vybije telefon 
a jsme bez jeho pomoci. Co teď s ním? Koukněte na 
další body ke splnění odborky, např. Alternativní 
použití smartphonu. Vymyslete a vyzkoušejte 
alternativní použití vybitého smartphonu. Určitě 
vymyslíte spoustu možností využití a užijete si 
legraci, třeba zrovna na další virtuální schůzce.

Zamysleme se nad tím, že ne vždy je telefon 
nebo počítač rušivým elementem! Zapojme ho  
více do činnosti našich družin a rozvíjejme zá-
jmy a dovednosti kluků a holek, které v běžném 
životě velice ocení…



  R
EC

EP
T

 P
Ř

IP
R

A
V

IL
  

V
O

JT
A

 V
Á

C
LA

V
ÍK

 —
 K

RT
EK

,  
 

  N
Á

Š 
ŠÉ

FK
U

C
H

A
Ř

,  

S 
T

ĚS
T

EM
 P

O
R

A
D

IL
 P

EK
A

Ř 
 

T
O

M
Á

Š 
U

R
B

A
N

 

Těsto
( na čtyři pizzy )

Mouka hladká 00  ��������������������  800 g 
Pšeničná mouka hladká světlá (00)
Voda ����������������������������������    552 g
Droždí  ����������������������������������  5 g
Sůl  �������������������������������������  20 g

Margarita
( na jednu pizzu )

Sekaná rajčata z plechovky  �����������  50 g
Mozzarella  ���������������������������  125 g  
čistá váha sýra
Bazalka
Olivový olej

   2

   3

super 
recept

Pizza 
Co takhle si jednou 

místo objednání pizzy 
zkusit připravit tohle 
oblíbené jídlo sami?

 4  
 porce



   0
Těsto na pizzu si připravíme v předstihu.  
Mouku smícháme se solí. Do vlažné vody 

rozdrobíme droždí a tuto směs pomalu přimíchává-
me do mísy s moukou. Hněteme asi 15 min. ——  
Kromě vařečky můžeme použít i kuchyňského robota 
s hnětacím hákem. Pak těsto potřeme trochou olivo-
vého oleje a necháme v pokojové teplotě pod utěr-
kou odpočinout. Po dvou hodinách těsto přendáme 
do lednice a necháme odpočinout do druhého dne, 
cca 12  hodin.

   1
Asi hodinu před pečením těsto vyndáme z led-
nice a rozdělíme na čtyři díly po 250 g. Z kaž-

dého kousku uválíme kuličku, případné spáry zatla-
číme doprostřed těsta. Bochánky položíme hladkou 
stranou nahoru, přikryjeme utěrkou a necháme asi 
hodinu odpočívat. —— Takto připravené těsto v lednici 
vydrží několik dní. Pokud ho nechcete zpracovávat celé, 
můžete část zamrazit v igelitovém pytlíku.

Z plechovky rajčatové polpy (sekaných rajčat) nechá-
me v jemnějším cedníku okapat přebytečnou vodu. 
Spolu se zbylými rajčaty ji můžeme použít třeba do 
polévky.

   2
Dobrou pizzu je potřeba péct na co nejvyšší 
teplotu. Troubu i s plechem uvnitř rozehřívá-

me alespoň deset minut na maximální teplotu  
(většinou je to 250 °C). Pokud máme horkovzdušný 
ohřev, tím lépe, použijeme ho (bývá to ikonka větráč-
ku s pečením z obou stran). V takovém případě navíc 
můžeme péct dvě pizzy nad sebou (každou samozřej-
mě na vlastním plechu). Pokud máte doma silnější 
plech, nebo dokonce pizza kámen do trouby, neboj-
te se ho použít. 

   3
Mezitím na pečicí papír vytvarujeme prsty 
z jednoho bochánku tenkou placku tak, aby  

se vešla na plech. Potřeme ji tenkou vrstvou odkapa-
ných rajčat a obložíme podle chuti. Klidně stačí 
přidat jen mozzarellu, tak se prý ostatně nejlépe 
pozná dobrá pizza. Pak opatrně vyndáme z trouby 
horký plech a přetáhneme na něj pizzu na pečicím 
papíru. Vložíme zpět do trouby a pečeme 10–15 min., 
dokud okraje nezhnědnou. 

   4
Hotovou pizzu přetáhneme i s papírem na 
velké prkénko. Pokapeme trochou olivového 

oleje, ozdobíme lístky bazalky, nakrájíme na menší 
kousky a necháme si chutnat. 

Prosciutto
( na jednu pizzu )

Sekaná rajčata z plechovky  �����     50 g
Mozzarella  ���������������������   125 g
Šunka  ���������������������������  100 g
Bazalka
Olivový olej

Pochlubte se 
na Instagramu

Sdílejte fotky 
svých kuchařských 

výtvorů na 
Instagramu s tagem 

#skautskevareni 

Jak správně 
tahat pizzu

Na odkazu → skaut.
cz/sj/205/pizza 

zkoukni mistrovský 
videonávod na 

tahání pizzy. 

   4

Šéfkuchař 
doporučuje 



VIRTUÁLNÍ  
MĚSTO

Internetový prostor nám 
dočasně nahrazuje naše město. 
Jak dobře se v něm orientujete?

svižná  
deskovka



Pravidla hry: Hráč popíše libovolným způsobem jedno z míst  
na mapě. Ostatní hádají, které místo to je – každý napíše svůj tip 
do chatu a popisující hráč odpočítá společné odeslání zprávy.

   1 Pokud nikdo místo neuhodne, všichni jsou bez bodů.   2 Pokud 
všichni správně uhodnou místo, popisující hráč nezískává žádné 
body, ale každý hádající získává 1 bod.   3 Pokud místo uhodne jen 
někdo, popisující hráč získává 3 body a všichni, kteří uhodli, 1 bod.

Hráči si body sčítají, všichni se vystřídají v popisu místa. Hráč 
s největším počtem bodů vítězí. Varianta: Před samotnou hrou 
doplňte společně s družinou místo, které vám na mapě chybí.



Zdravotní Organizace 
Ochrany Zeměkoule varuje! 

Mladé lidi napadají nové 
kmeny nebezpečných 

dlouhodobých onemocnění! 
Přečti si, jak se proti nim 

můžeš i ty ubránit.

Nesnivka

KRUHY POD OČIMA

Z. O. O. Z. upozorňuje na vyšší výskyt pytlů 
pod očima – očnice průměrného člověka je  
až o 57 % tmavší než v roce 2009! Léčba: Před 
tímto neduhem se ochráníš, když aspoň hodi-
nu před spaním nebudeš koukat do obrazov-
ky. Modré světlo blokuje hormon, který  
ti pomáhá usnout. A spánek odbourává  
kruhy kolem očí!

Ztuhlice

SNÍŽENÁ HYBNOST 

KONČETIN A TRUPU

Čím míň se hýbeš, tím těžší to je dělat a tím 
spíš to dělat nebudeš. Takový začarovaný 
kruh. Je lepší raději ani nevypadnout z kon-
dice a nezarůst do pohovky! Léčba: Ochráníš 
se před ztuhlicí tím, že alespoň jednou denně 
vyjdeš na chvíli ven. Někdy stačí málo, ale je 
důležité to skutečně udělat každý den.

Mysl-neposeda

TĚKAVOST A DUŠEVNÍ NEKLID

Rozkoukáš tři YouTube videa, rychle sjedeš 
Instagram a nakonec si dáš solidních 45 minut 
TikToku? Nevydržíš dlouho u jedné aktivity? 
Možná trpíš vzácnou chorobou duševního ne-
klidu! Léčba: Začni tím, že si zablokuješ upo-
zornění na telefonu – nebudou pak odvádět 
tvou pozornost. Sleduj, jak často na telefonu 
jsi (např. přes QualityTime), a zkus jednou 
denně dělat něco bez něj – jdi se projít nebo si 
přečti knihu a telefon dej daleko. Pozornost je 
jako sval – potřebuje cvičit.

únava  
svítí modře

Atlas 
„smart“ 
nemocí



Syndrom trosečníka

POCIT, ŽE JSI SÁM/SAMA

Celý den si s někým píšeš a stejně se cítíš 
sám/a. Tví kamarádi jsou na dosah ruky,  
ale stejně máš pocit, že tam nejsou? Představ 
si tuto nemoc jako skleněnou zeď mezi vámi, 
překonej ji! Léčba: Zkus ji rozbít tím, že si 
místo chatování zavoláte. Klidně i několikrát 
denně a s videem!

A teď vážně. Problém všech těchto 
nemocí je ten, že nepůsobí nebezpečně  

– koukat dvě hodiny do mobilu 
přece nikomu neuškodí. S každým 

koukáním si ale vytváříš zvyk a zvyšuješ 
pravděpodobnost, že to uděláš znovu  
– často třeba i posiluješ závislost na 

určité aktivitě či pocitu. Nenech se 
zotročit zvyky, zatoč s nimi včas.

Lenóra

ZTRÁTA PODNIKAVOSTI A AKTIVITY 

Když se ti ani po celém dni válení nechce nic 
dělat, už i ta čokoláda ti přijde nechutná, ne-
boj, není s tebou nic špatně. To tě jen postihla 
poťouchlá lenóra. Bojuj s ní! Léčba: Zapracuj 
na tom, abys měl/a ve dne nějaké věci, na 
které se těšíš. Třeba že si zavoláte s kamarády. 
Snaž se každý den udělat alespoň malou pří-
nosnou věc. 

Bručoun břišní

STRACH NEBO ÚZKOST

Z. O. O. Z. varuje: Vyšší příjem negativních 
zpráv způsobuje strach! Zní to prostě, ale je 
to tak. U pocitů platí, že „jsi to, co jíš“, když se 
obklopuješ negativními zprávami, budeš se 
tak i cítit. Léčba: Snaž se omezit čtení zpráv 
a koukání na náročná videa, buď na sebe hod-
ný/hodná. Když máš strach nebo tě něco trápí, 
neváhej se s tím někomu svěřit (kamarádce, 
sourozenci, mámě…), jistě tě podpoří a budeš 
se cítit lépe. dávej  

bacha

Náš zdravotní 
ústav Z. O. O. Z. 
setrvale pátrá 

po léčbě...



Hra podle časopisu

rádcovský 
tahák

Závod městem
Zahrajte si závody městem. Legendu si zvolte 
podle zaměření družiny od běžeckého orienťáku 
po tajné automobilové závody. Každý bude ke 
hře potřebovat street view na google maps nebo 
panorama na mapy.cz. Vyberte místo startu 
a v okamžiku, kdy budou všichni na startu připra-
veni, vyhlásí pořadatel závodu místo, kde bude 
cíl. Cílem je proklikat se do cíle pouze v prostředí 
street view či panorama tak, jako by závodník 
běžel či jel v reálném městě bez pomoci navigace. 
Kdo je v cíli první, nasdílí ostatním svoji obrazovku, 
a než dorazí zbytek soutěžících, vybere nový cíl.

Jméno, město, 
zvíře, věc

Tuto jednoduchou hru někdy hrál určitě každý,  
asi i ty ve vlčatech nebo světluškách. Možná je  
čas vyzkoušet její online verzi a zjistit, jak může 
být velmi jednoduchá hra napínavá, třeba když  
si nemůžeš vzpomenout na žádné zvíře na č.  
Ve hře si můžete zvolit z mnoha herních kategorií 
a počtu kol. → jmenomesto.net

———  buď na schůzce za hvězdu ———

Blázinec
Vyberte jednoho dobrovolníka – psychiatra.  
Nechte ho na chvíli odpojit ze schůzky a během 
té doby se ostatní – blázni – domluvte na principu, 
jak budete odpovídat na jeho otázky. Všechny od-
povědi mohou být jednoslovné, končit na stejné 
písmeno, začínat počátečním písmenem přezdívky 
toho, kdo odpovídá… Bláznivým nápadům se 
meze nekladou. Psychiatr má samozřejmě najít 
správnou diagnózu, tedy odhalit princip odpovědí.

~
~

~
+—



Deskovky online
Zahrajte si na příští schůzce oblíbenou deskovku 
online. Na webu z odkazu si s družinou snadno 
zahrajete deskovkové pecky jako Dobyvatelé 
vesmíru, 6 bere, Puerto Rico, Výbušné lektvary, 
7 divů světa nebo třeba Carcassonne.  
Vybírat můžete z více než 200 titulů. 
→ boardgamearena.com/welcome

Gamebooky
Vyzkoušejte gamebooky z Hranostaje. Vypravěč 
si předem musí pročíst celý gamebook, aby ho 
nic nepřekvapilo. Na online schůzce pak vypravěč 
čte příběh a družina se formou hlasování rozho-
duje, co udělá. První příběh je na motivy Harryho 
Pottera. Zvládnete dojít až do cíle, nebo zemřete 

kletbou smrtijeda? → hranostaj.cz/
hra4717

Druhý gamebook, který doporuču-
jeme vyzkoušet, je zábavná varianta 
legendy o svatém Jiří. Necháte se sežrat drakem,  
aby chudák netrpěl hlady, nebo draka přemůžete 
a budete se muset oženit s naštvanou princez-
nou? → hranostaj.cz/hra4028

Slovní hry
Na online schůzku můžete vždy zařadit jed-
noduchou slovní hru, která rozhýbe mozkové 
závity, pobaví či trochu vzdělá. Například hra 
Na smolaře. Začínající hráč řekne nebo napíše 
do chatu počáteční písmeno. Další v pořadí 
přidá druhé písmeno tak, aby bylo možné 
přidáním dalších písmen dokončit slovo, ale 
tak, aby ho sám neukončil. Kdo slovo ukončí, 
zapíše si trestný bod, stejně tak ten, kdo přidal 
písmeno, ale sám slovo dokončit nedokáže.

Nebo třeba Na sultána. Sultán je trochu 
despota a vymýšlí si, co by jeho poddaní měli 
splnit, například chce dobré pití, jídlo, které 
neobsahuje těstoviny, domácího mazlíčka na 
K nebo navštívit cizí zemi, v jejímž názvu se ne-
vyskytuje písmeno A. Sultán musí být vynalé-
zavý… Poddaní postupně plní sultánova přání 
správnými návrhy. Kdo neví, zapíše si trestný 
bod. Sultán pak vymyslí další požadavek…

Do třetice vyzkoušejte známou hru  
Kdo jsem. Celá družina se neznámého ptá 
pouze otázkami typu ANO/NE a snaží se zjistit 
jméno dotyčného. Díky tomu, že teď při schůz-
kách sedíte u zdroje nekonečného množství 
informací, dejte si do těla a vybírejte opravdu 
obtížné postavy z historie, showbyznysu, 
politiky, vědy...  a používejte přitom všechny 
výhody vyhledávání informací na internetu...

×ˆ

˘̇ ˘̇

ˆ ˆ̂"

"¬

¬~

~
«
»



Úvod schůzky
Schůzku rádce družiny zahájí krátkou úvodní 
hrou na rozpohybování a odreagování. Bude 
jmenovat různé věci, které má každý běžně 
doma (hrneček, propiska, papír, vařečka…). Mezi 
těmito věcmi pak budou i věci potřebné k pří-
pravě brownies (seznam ingrediencí dostanou 
účastníci schůzky předem – jeden větší a jeden 
menší hrnec, vařečka, pekáček či muffinové for-
mičky, 350 g 60% hořké čokolády, 250 g másla, 
4 malá vejce, 250 g cukru, 85 g hl. mouky, 1 lžička 
prášku do pečiva). Každý z těchto předmětů se 
všichni pokusí donést co nejdříve.

Když rádce seznam dokončí, zeptá se ostat-
ních, co si myslí, že budou z přinesených věcí 
potřebovat. Všichni budou hádat a nakonec 
zkusí odhadnout, co asi budou dělat.

<×
—

on-line  
schůzka

Doba je hořká, nepřeje 
osobním setkáním.  
A co je ještě hořké?  

Třeba čokoláda!  
Proč si tedy nezpříjemnit 
schůzku právě čokoládou?  
Tu má rád každý a našim 

nervům jen prospěje. 

Čokoládové 
sblížení



Pečení
Celá družina se přesune do kuchyně. Během 

toho rádce všem rozešle recept na brownies, 

který si společně přečtou a dají se do práce. 

Podle pokynů, v jejichž čtení se postupně 

střídají, každý peče svá brownies. Při tom  

si mohou povídat, jak se jim postup daří, 

nebo o svých zážitcích s čokoládou.

Postup
Nejprve vymažeme a vysypeme pekáček nebo 
připravíme formy. Troubu rozehřejeme na 
160 °C (horkovzduch na 140 °C). Poté nakrájíme 
čokoládu a máslo na kostičky a společně je ve 
vodní lázni rozpustíme. Než se čokoláda rozpus-
tí, vyšleháme vejce do světla. Poté přidáme cukr 
a pokračujeme ve šlehání, dokud nevznikne 
hustá lesklá pěna. Tu pak opatrně vmícháme 
do rozpuštěné čokolády a pomalu po částech 
přidáváváme mouku. Přidáme i prášek do pečiva 
a vymícháme těsto do hladka.

Hotové těsto vlijeme do formy či lžící do 
muffinových formiček a pečeme 30 – 35 minut. 
Povrch brownies by měl být pevný a lesklý, 
vnitřek hutný a lehce tekutý. Hotové brownies 
pak ideálně nechte vychladnout přímo ve formě.

Během pečení
Zatímco se brownies pečou, všichni si mohou 
společně zahrát svou oblíbenou slovní hru 
(např. Co bys dělal, kdyby, Kdo, s kým, kdy, proč, 
Slovní fotbal, Dvě pravdy a jedna lež) nebo si jen 
povídat.



1. Vždy se v diskuzi vyjadřuju tak, aby se za mě 
rodiče, vedoucí nebo učitelé nemuseli stydět. 

 ʳ Internetové diskuze jsou většinou volně přístupné. Pokud se 
jich účastním, musím počítat s tím, že si je přečtou i moji blízcí. 

2. Než kamkoliv přidám svůj příspěvek, 
rozmyslím si, jestli tím diskuzi skutečně někam 
posunu nebo se tím něco nového dozvím. 

 ʳ Není nutné přidávat další příspěvky, pokud 
je jich už v diskuzi moc, vše podstatné v ní již 
zaznělo a já se nepotřebuju na nic zeptat.

3. Své příspěvky píšu s chladnou hlavou. 
S ostatními diskutujícími nechci vytřít podlahu, 
ale v klidu a jasně přednést své názory. 

 ʳ I seriózní příspěvky ve mně mohou rozvášnit 
emoce. Pokud se ale jimi nechám při psaní 
ovládnout, obrátí se to nejspíš proti mně. 

4. Když reaguju na sdílený článek, 
poctivě si ho přečtu až do konce.

 ʳ Musím přece vědět, o čem je řeč, a na to opravdu nestačí 
přečíst si nadpis a úvod. Nezřídka se také stává, že 
bulvárně napsaný titulek je v průběhu textu vyvrácen. 

5. Vždy si důkladně (ideálně u dvou zdrojů) 
ověřím, že to, co sdílím, je skutečně pravda.

 ʳ Internet je plný nepřesností, polopravd, naprostých 
nesmyslů a lží a já nechci přispívat k jejich šíření. 

6. Respektuju odlišné názory, zvláště pokud 
nejsou z „mojí bubliny“, a dokážu se kriticky 
zamyslet nad jinými úhly pohledu. 

 ʳ Jako sociální bublina se označuje naše blízké online i offline 
okolí, které má na většinu věcí stejný názor jako my. To, že se 
nějaký názor liší od toho mého, neznamená, že je horší než 
ten můj. Naopak mě opačná perspektiva může obohatit.

7. Nebudu krmit trolly, na čistě provokativní 
příspěvky nebudu reagovat, a to zvláště 
pokud pochází od anonymních profilů.

 ʳ Troll je v řeči internetu člověk, který se snaží 
všechny ostatní akorát vytočit. Takový troll většinou 
nemá u profilu pravé jméno nebo fotku a reagovat 
na něj by jen dále šířilo vztek a často i lži. 

8. Nepovažuju osobní charakteristiky 
cizího člověka (věk, pohlaví, národnost) 
za důvod, proč by jeho názor byl 
méně oprávněný než ten můj.

 ʳ To, kým ten druhý je, nemá přímý vztah ke kvalitě 
jeho argumentů. Většinou jsou osobní urážky jen 
důkazem toho, že už nemám čím jiným šermovat.

9. Nejsem lhostejný/á a ozvu se, pokud 
někdo sdílí ověřeně nepravdivé informace, 
nedělám ústupky ani u svých přátel.

 ʳ Nemůžu spoléhat na to, že internetové platformy samy 
v nejbližší době vyřeší problém dezinformací a fake news. 
Do jejich vyvracení se proto budu muset zapojit i já. 

10. Nebojím se zapojit i do diskuze s lidmi 
zkušenějšími, než jsem já. Můj názor je důležitý, 
dodržuju pravidla a nenechám se zastrašit.

 ʳ V diskuzích na internetu se jeden od druhého můžeme 
dozvědět nové věci a získat nový úhel pohledu. 
Pokud se chci něco nového dozvědět, zapojím se 
i do diskuzí, kterým úplně nerozumím. Když dodržím 
tato pravidla, může to všechny jen obohatit. 

Aktivní  
občanství

Návod na 
přežití 

diskuzí na 
internetu

Když se nyní nemůžeme vidět 

osobně skoro vůbec, chceme se 

o to více spolu bavit a debatovat 

online. Jenomže takové 

internetové diskuze se někdy 

stávají přehlídkou lží, urážek 

a poplašných zpráv. Proto 

přinášíme návod, jak diskutování 

na internetu přežít a zároveň ho 

zachovat přínosným pro všechny. 



Vyhlášený škůdce online diskuzí — bacha na něj!



Hrdinka  
všedního  

dnejména byla 
změněna

Když dostaneš 
žádost od člověka, 

kterého neznáš, 
vždy musíš 

počítat s tím, že 
nemusí mít vůči 

tobě čisté úmysly.

Maruška měla Zuzaně 
napsat, co se děje, 

nebo ji alespoň před 
Honzou varovat.

Situace, ve které dospělý 
muž záměrně vyhledá 
třináctiletou dívku, je 
podezřelá. Opatrnost 

je tu na místě.

Lichotky jsou 
jednou z prvních 

zbraní sexuálního 
predátora.

V tuto chvíli je už jasné, že 
Honza má špatné úmysly. 

S takovým člověkem si 
už dál nepiš a řekni, co se 
stalo, někomu dospělému.

Přijetím peněz nebo 
drahého daru se oběť 
cítí zavázaná a udělá 

i to, co sama nechce.

Sexuální predátoři 
neloví jen dívky. Tedy: 
Kluci, na tohle pozor!

Může to být nabídka vidět 
nebo zažít něco zajímavého 
(koně, štěňátka, nová herní 

konzole, řízení auta).

Dál by možná přišla 
žádost o intimní 

fotografii a vydírání, 
že fotku zveřejní, když 

oběť neudělá to, co 
predátor chce.

Zuzana 
nepodlehla, 
v tuto chvíli 

se už ale měla 
svěřit někomu 

dospělému, 
komu důvěřuje.

K sexuálnímu zneužití 
dochází nejen při 

osobním setkání, ale 
také když sexuální 

predátor posílá své 
nahé fotky, odkazy 

na porno, žádá oběť, 
aby se svlékla před 

kamerou nebo se 
dívala, jak masturbuje.

Na schůzky 
domluvené 

s neznámým 
člověkem na 
internetu je 

vhodné chodit 
v doprovodu, 
ideálně něko-

ho staršího 
a silnějšího.nebezpečí, které 

číhá online

Vloni o prázdninách mi na Facebook přišla žádost o přátel-
ství. Byla od Honzy, který měl v přátelích moji kamarádku 
Marušku. Žádost jsem přijala a téměř okamžitě mi od něj 
přišla zpráva, jestli se mi o něm nezmiňovala Maruška. Maru-
ška mě odbyla s tím, že je to jeden týpek, kterej fotí. Honza 
se mě pak ptal na věk a já z něj vytáhla, že mu je 32. 

Já: „Aha, ok, a proč mi píšeš?“ 
Honza: „Jen tak. Jinak máš moc hezké fotky na profilu.“ 
Pak mi napsal, že má pro mě návrh, jestli bych s ním šla 

ven, začal se mě ptát na moje sexuální zkušenosti a nabí-
zet mi peníze za to, že s ním ven půjdu. Řekla jsem mu, že na 
peníze mě fakt nenaláká, tak to zkusil zahrát na to, že vlastní 
koně. Holky, na tohle pozor! Je to jako bonbony, neskočte 
na to. Ani kdyby ten někdo měl osm roztomilých štěňátek. 

Když mi znovu psal, už jsem nereagovala. Že jsem si 
s ním psala, byla chyba, ale měla jsem z něj jen srandu. Pros-
tě mi to bylo jedno, dokud jsem si neuvědomila, že nebudu 
jediná a že jiné holky by s ním klidně jít ven mohly.

O měsíc později mi kamarádka Natálka volala, že za ní 
přijel nějaký kluk, kterého zná z Facebooku, ale že si s sebou 
vzala kamarádku, aby s ním nešla ven sama. Chtěla jsem  



www. 
vsitifilm.cz/ 
jsem-dite.html

Sexuálnímu predátorství se věnuje 
film V síti: Za školou (12+). Až to 
půjde, koukni na něj s družinou 
nebo s rodiči a popovídejte si  
o tom, co jste viděli. 

Sexuální predátor 
může mít desítky 
nebo stovky obětí.

Sexuální predátor je 
ten, kdo na internetu 
„loví“ oběti, často 
v řadách nezletilých 
holek a kluků, za účelem 
vlastního sexuálního 
uspokojení. Jeho 
chování je trestný čin.

Ne všechna tajemství jsou správná. 
Kamarádky možná v takové 
situaci potřebují opakovaně 
slyšet, jaké by byly následky 
toho, kdyby to Zuzana neřekla.

Zuzana se zacho-
vala velmi morálně 
k dalším možným 
obětem. Byla ochotna 
kvůli tomu ztratit 
vlastní kamarádky.

Ne každý se dokáže 
vymanit z role oběti 
sexuálního predátora. 
Maruška ani neodradila 
své kamarádky, protože 
si sama neuvědomila,  
že se děje něco špatně.

Svěřit se někomu dospělému je v takové situaci 
těžké. Hodně pomůže, když dospělému nejprve 
řekneš třeba toto: „Mami, moc se ti bojím říct,  
co se mi stalo, ale vím, že je důležité, abych ti  
to řekl/a. Potřeboval/a bych, aby ses nezlobila.“

Sexuální predátor se 
ale může skrývat za 
falešným profilem 
stejně starého kluka 
nebo holky, jako jsi ty.

vědět, kdo je ten kluk. Natálka mi ho dala k telefonu. Už ten 
hlas mi byl povědomý (posílal mi i nějaké hlasovky) a jeho 
jméno také. Najela jsem na jeho profil na Facebooku a zjistila, 
že je to ten člověk, co mě lákal ven. Hned jsem znovu zavolala 
Natálce. Zrovna ji vezl autem domů. Zastavilo se mi srdce. 
Bála jsem se strašně moc, že jí nějak ublíží… Naštěstí se nic 
nestalo, a hned jak Natálka dorazila domů, řekla jsem jí, s kým 
to vlastně byla venku. 

Poté jsem to řekla i mamce, která z toho nebyla dvakrát 
nadšená. Maminka podala na Honzu trestní oznámení na 
policii. 

Když jsem holkám řekla, že jsem to pověděla mamce a po-
licii, byly strašně naštvané a braly to jako zradu, protože to 
bylo naše tajemství. Ale já jsem věděla, že jsem tak pomohla 
spoustě dalších holek a bylo mi vážně jedno, jestli kvůli tomu 
kamarádky ztratím. Taky jsem byla naštvaná na Marušku, že 
nám neřekla, že je Honza dospělý chlap a že dělá takové věci. 

Byla jsem třikrát u výslechu. Policie si stáhla konverzaci 
s Honzou z mého telefonu. Honza pátrání policii usnadnil, 
protože měl skutečný profil a na něm své fotky. Vyslechli dal-
ších sedm holek a dopadli Honzu, který se ke všemu přiznal. 

Následující příběh popisuje situaci, která začíná docela 
běžně, žádostí o přátelství na Facebooku, a končí odhalením 
sexuálního predátora. Tento příběh popsala ze svého 
pohledu třináctiletá skautka Zuzana, která ho prožila. 
Zuzana sama v textu upozorňuje na nebezpečí a příběh je 
doplněný o komentáře, které popisují motivace, další praktiky 
sexuálních predátorů i to, co se stalo či mělo stát správně.



P
ř
íp

a
d

 J
a

n
 P

a
la

c
h

Z
a

 n
ej

d
ů

le
ži

tě
jš

í p
ří

p
a

d
 s

vé
  a

d
vo

k
á

tn
í k

a
ri

ér
y 

p
o

va
žo

va
la

 D
a

g
m

a
r 

B
u

re
šo

vá
 z

a
st

u
p

o
vá

n
í m

a
m

in
k

y 
Ja

n
a

 P
a

la
ch

a
, L

ib
u

še
 P

a
la

ch
o

vé
. B

u
re

šo
vá

 je
jí

m
 jm

én
em

 
p

o
d

a
la

 ž
a

lo
b

u
 n

a
 k

o
m

u
n

is
ti

ck
éh

o
 p

o
sl

a
n

ce
 V

il
ém

a
 

N
o

vé
h

o
. T

en
 k

o
le

m
 P

a
la

ch
a

 š
íř

il
 f

a
k

e 
n

ew
s 

– 
je

h
o

 č
in

 
zp

o
ch

yb
ň

o
va

l a
 v

ym
ýš

le
l s

i š
íl

en
é 

te
o

ri
e 

o
 je

h
o

 m
o

ti
va

ci
.   

„B
yl

y 
js

m
e 

b
ez

 š
a

n
ce

. N
em

o
h

la
 js

em
 s

e 
a

le
 

n
a

vy
st

ra
še

n
o

u
, d

ez
o

ri
en

to
va

n
o

u
 a

 p
ro

n
á

sl
ed

o
-

va
n

o
u

 m
a

m
in

k
u

 J
a

n
a

 P
a

la
ch

a
 v

yk
a

šl
a

t.
“

Ja
n

 P
a

la
ch

 s
e 

16
. l

ed
n

a
 1

9
6

9
 p

o
li

l n
a

 V
á

cl
a

vs
k

ém
 

n
á

m
ěs

tí
 v

 P
ra

ze
 b

en
zí

n
em

 a
 z

a
p

á
li

l,
 z

em
ře

l 
o

 n
ěk

o
li

k
 d

n
í p

o
zd

ěj
i.

 S
vo

u
 o

b
ět

í c
h

tě
l b

o
jo

va
t 

p
ro

ti
 b

ez
p

rá
ví

 a
 b

ez
n

a
d

ěj
i v

 z
em

i, 
k

te
rá

 p
o

 
o

k
u

p
a

ci
 v

 r
o

ce
 1

9
6

8
 u

p
a

d
la

 d
o

 n
et

eč
n

o
st

i.

D
a

g
m

a
r
 

B
u

r
eš

o
v
á

„Z
ba

bě
lo

st
 b

y 
m

ěl
a 

bý
t 

tr
es

tn
á.

“

8

GGG

G
G

Příběhy  
hodné úžasu



I 
es

t
éb

á
c
i 
ji

 p
ř
ez

d
ív

a
li

 D
á

m
a

N
a 

pr
áv

a 
se

 m
ál

em
 n

ed
os

ta
la

 k
vů

li 
sk

au
ti

ng
u!

 
A

 t
ak

y 
kv

ůl
i o

st
ré

m
u 

ja
zy

ku
, 

kt
er

ý 
si

 n
eb

ra
l s

er
ví

tk
y.

 T
at

ín
ek

 b
yl

 s
ic

e 
ad

vo
ká

t,
 s

vo
u 

dc
er

u 
by

 
al

e 
ra

dě
ji 

vi
dě

l v
 ji

né
m

 o
bo

ru
. N

ed
al

a 
si

 ř
íc

t  
– 

n
aš

tě
st

í!
 D

ag
m

ar
 B

ur
eš

ov
á 

by
la

 s
kv

ěl
á 

ad
vo

ká
tk

a.
 A

 h
la

vn
ě 

že
na

 s
 t

ak
 p

ev
ně

 
sr

ov
na

ný
m

 ž
eb

ří
čk

em
 h

od
no

t,
 ž

e 
ho

 n
er

oz
vi

kl
al

o 
vů

be
c 

ni
c.

 K
om

un
is

ti
 t

o 
zk

ou
še

li 
př

es
 z

ab
av

en
í p

as
u,

 v
ýs

le
ch

y 
na

 S
tá

tn
í b

ez
pe

čn
os

ti
 ( p

ří
sl

uš
ní

ci
 S

tB
 jí

 ř
ík

al
i D

ám
a 

– 
by

la
 

to
ti

ž 
no

bl
es

ní
 z

a 
ka

žd
é 

si
tu

ac
e)

, s
le

do
vá

ní
 n

eb
o 

zá
ka

z 
st

ud
ií

 p
ro

 je
jí 

dc
er

u.
 N

ec
ou

vl
a.

 B
ěh

em
 n

or
m

al
iz

ac
e 

ob
ha

jo
va

la
 v

el
m

i č
as

to
 o

dp
ůr

ce
 k

om
un

is
tů

. 
T

i k
vů

li 
sv

ým
 p

o
st

o
jů

m
 

př
ic

há
ze

li 
o

 z
am

ěs
tn

án
í, 

D
ag

m
ar

 a
le

 m
ěl

a 
vý

ho
du

 –
 p

ra
co

vn
í p

rá
vo

 m
ěl

a 
na

ro
zd

íl 
od

 ú
ře

dn
ík

ů 
ro

zd
áv

aj
íc

íc
h 

vý
po

vě
di

 v
 m

al
ík

u.
 

P
o 

sa
m

et
ov

é 
re

vo
lu

ci
 b

yl
a 

m
in

is
tr

yn
í s

pr
av

ed
ln

os
ti

, 
st

ar
os

tk
ou

 č
es

ko
sl

ov
en

sk
ýc

h 
sk

au
tů

 a
 s

ka
ut

ek
 a

 t
ak

y 
př

ed
se

dk
yn

í Č
es

ké
 n

ár
od

ní
 r

ad
y 

– 
př

ed
ch

ůd
ky

ně
 d

ne
šn

í 
Po

sl
an

ec
ké

 s
ně

m
o

vn
y
. 

8

G GG

G

G

G

kde najdu  
ve stezce?

2. stupeň 

úkol 43

Vytiskněte si tento plakát 
ve větší velikosti (A2) 

a pověste jej v klubovně.

*
 19

29
 —

  
  †

20
18

 



Skautský
 poklad  5

Už víme, že pes v našem 
znaku upomíná na chodskou 
tradici, ale co ostatní prvky, 

které na něm najdeme?

Lilii jako symbol skautingu zvolil jeho 
zakladatel R. B. Powell hned v počátcích. 
Traduje se, že si ji vypůjčil ze starých 
map, kde určovala sever, tedy správný 
směr, kterým se máme vydávat a jehož 
se držet. Ale lilie samotná je starým 
heraldickým symbolem čistoty pro skauty 
symbolizující čistotu těla i ducha. Prostřední 
list představuje správný směr, a proto je 
na světovém znaku doplněn kompasovou 
střelkou. Tři listy jsou zároveň symbolem  
tří bodů skautského slibu.

Skautské organizace po celém světě 
lilii od B.-P. převzaly a většinou ji doplnily 
svým národním symbolem. U nás to bylo 
opačně, nejdříve jsme si vetkli do štítu 
národní symbol chodského psa a až o sedm 
let později (v roce 1919) ho umístili do lilie. 
Tento společný znak pak reprezentoval 
největší skautskou organizaci první 
republiky vedenou A. B. Svojsíkem. Jiné 
skautské organizace, kterých u nás bylo jako 
máku, měly znaky jiné. Po 2. světové válce, 
kdy skauti měli jen jednu organizaci Junák, 
probíhala jednání o nahrazení psa symbolem 
státním, a to lvem (viz obrázek), ale nakonec 
se tato verze neprosadila.

Dlouho však trvalo, než se k lilii a psovi 
přidal i trojlístek, neboli „jetelíček“: 
označení skautek, pradávný symbol štěstí 
a lásky k bližnímu. Skautky si sice od roku 
1935 začaly podkládat slibový odznak 
filcovým trojlístkem, ale do oficiálního 
znaku naší organizace se dostal až v roce 
1992. Od té doby máme lilii kompletní, tak 
jak ji znáte vy dnes. Je hlavním symbolem 
Junáka – českého skauta a reprezentuje nás 
v Česku i ve světě.

Mnoho skautských organizací má lilii 
doplněnou o svůj vlastní národní symbol. 
Najděte alespoň tři a zjistěte, jaký symbol 
tam mají a proč.

.................................................................................................

.................................................................................................

.................................................................................................

.................................................................................................

.................................................................................................  

.................................................................................................

............ ....................................................................................

Tip: Komiks u našeho seriálu Skautský 
poklad má v tomto čísle jiné autory. 
Napsal ho jeden z největších znalců 
skautské historie V. Nosek – Windy, 
který už není mezi námi. A nakreslil 
J. Petráček – Oskar. Právě jim vyšla 
nedávno celá knížka těchto komiksů pod 
jménem Truhla pokladů, kde se můžete 
nejen o skautské historii hodně dočíst.  
Ke koupi je na → www.junshop.cz

původ  
znaku

k
d

e 
n

a
jd

u
  

v
e 

st
ez

c
e?

2
. 

st
u

p
e

ň
 

ú
k

o
l 

4
3





IN
Z

E
R

C
E

 
↑



Dobře padnoucí a praktický batoh  
je nepostradatelný společník na všech 
toulkách přírodou. Teď je ideální čas 
napsat Ježíškovi a neboj se dát mu 
přesné instrukce...→ Dobrý batoh

praxeSkautská



příběh 
k zamyšlení

Je to 
v pytli…

„Od konce školního roku jsem ji na to připravo-
val a ona tu teď nemůže být!“ povzdechl jsem si 
v duchu. Tohle léto jsme si s Jolčou docela za-
čali rozumět a byli jsme domluveni, že by vedla 
ženské kruhy. Řekl jsem jí všechno, co znám. 
Na tomhle obřadu jsem ale nikdy nebyl – je jen 
pro ženy. Když mi ale představila, co by chtěla 
s holkami z kmene probírat, přišlo mi to jako 
skvělý nápad. Prošli jsme si to celé, od probuze-
ní účastnic přes společný zpěv, vaření ranního 
čaje, povídání si až do posledního rozloučení. 
Bylo to fakt hezké. Jenže během přípravky před 
táborem mi zavolala, že má teplotu a že nepři-
jede. Je to v pytli.
 „Začátek tábora je vždycky nářez a mně vůbec 
nedošlo, že už je to tady.“ Ani jsem si neuvě-
domil, že to říkám nahlas, jak jsem nervózně 
chodil po táboře. „To je fakt klasický. Není na 
ni spoleh, proč nedala víc pozor?! To má určitě 
z toho svého nočního běhání. Když věděla, že 
mi bude pomáhat. Ach jo!“

Děti se vrátily ze hry. Vyhrály Bílé volavky 
a přinášely si svou zaslouženou část mapy do 
celotáborovky. S nimi přišla i Kopretýna a hned 
viděla, že nejsem v pohodě. „Co je?“ zeptala se.

 „Zítra měly být ženské kruhy, ale měla je 
vést ségra. Je to v pytli,“ začal jsem. „Potřeboval 

Tábor v plném proudu. Počáteční stres 
opadl a všechno jede. Je krásně. Děcka jsou 
na hře v lese a Zajíc v klidu sedí před týpím 

a užívá si skvělý den. ‚Večer budeme mít 
mužské kruhy, setkání starších chlapců, co 
chlapců – chlapů, kde si řekneme, co a jak. 

A ráno budou ženské kruhy. Vlastně nebudou! 
Měla je vést ségra a ta tu není! Kruci!‘

jsem ji pak ještě na sněm a i na přechod skřítků 

do Malé lóže. Prostě blbý. To tady zase budeme 

nějak pytlíkovat. Jako dáme to, že jo, ale bude 

to zase strašný stres.“

 „Jo, je to škoda, že tu nemůže být,“ zesmut-

něla Kopretýna, „Psala, že se moc těšila… Je mi 

jí líto, nechtěla bych přijít o tábor.“

 No jo! praštil jsem se do čela. Chudák sestra. 

Vždyť mně vůbec nedošlo, jak mizerně musí být 

jí! My si to tady užíváme a ona, chudák, musí 

být doma. Jako, už jí je líp, ale stejně. Nebýt 

tady je asi největší průšvih. „Díky, Týno! Jsi nej-

lepší,“ dám jí pusu a už běžím do svého stanu 

pro ohnivecký pytel a ke skále Wakhán. Musím 

přemýšlet – oběd si dám později.

 Jak jí udělat radost? Co by ji potěšilo? Pře-

mýšlím a přitom už zkušeně namátkou sahám 

do pytle. Pero luňáka. „Do vlasů?“ řeknu si 

nahlas. Je to hezký dárek, ale je to málo. Tak 

ještě jednou… a vytáhnu fotku. Je to kmenová 

fotografie z roku 1995, kdy jsme se fotili ve 

slavnostním oblečení před sněmem. Ten tábor 

si pamatuji. Byl jsem sice ještě malý skřítek, ale 

tohle se nezapomíná. ‚Neměli jsme ještě tuhle 

louku a tábořili jsme u jednoho známého skoro 

na zahradě. A bylo to skvělý, i když jsme měli 

jeho dům hned vedle,‘ zavzpomínám si.

 Hezky si zatábořit se dá přece všude! Po-

šleme Jolce kus našeho tábora, aby si udělala 



svůj vlastní. Nadšeně vběhnu do tábora a hned 

začnu bubnovat na kmenový tamtam a svolávat 

celý kmen: „Hey-heyá, slyšte, bratři, slyšte, ses-

try, slyš, tábore! Ať se všichni dostaví do středu 

tábořiště!“

 Když jim povím svůj plán, rozdělíme se do 

skupinek a každá připravuje kousek daru, který 

pošleme poštou. Váček s uhlíkem ze sněmovi-

ště, vítězný bylinkový čaj ze soutěže, nákres 

letošního tábořiště, opsané zápisky z kroniky, 

vyrobený úvaz do vlasů z pera luňáka, Vendelí-

na z latríny ➊, notový zápis ranní písně… no, 

sešlo se toho hodně. Vše jsme spojili dopisem, 

do kterého každý napsal jednu větu.

 A balík letěl do světa.

 Za pár dní jsem šel hledat signál, abych 

objednal pečivo na další dny. A přišla mi zpráva 

od Jolči. Dopadlo to přesně tak, jak jsem si přál. 

To musím přečíst všem večer při slavnostním 

ohni.

 Jolča mnohokrát děkovala. Nesmírně se 

pobavila a potěšila. Nejvíc si užívala, jak vše 

vonělo ohněm, a zavzpomínala na všechny zá-

žitky z tábořiště. Hned vyrazila na naši malou 

zahrádku udělat si svůj vlastní tábor. Už jí je 

dobře, ale musí pořád zůstat doma. Tak si ales-

poň sama zapálila oheň, zazpívala si, přečetla 

zápisky a uvařila ten „vynikající“ čaj. Dokonce 

si chtěla postavit přístřech, ale nakonec spala 

pod širákem. Z fotek, které do tábora poslala, 
jsme všichni poznali, že je moc ráda. Opravdu 
si svůj malý tábor užívá. Nebude to nejspíš 
poslední noc, kterou takhle stráví.

 Táboření je totiž spása těla i duše.

Jedna z devíti hlavních zásad woodcraftu je 

Táborový život. Jde o vyvrcholení naší činnosti, 
kdy se omezíme na skutečné potřeby a užíváme si 
pobyt v přírodě. V dnešní uspěchané době je tento 
balzám duše a těla čím dál více potřeba. Užít 
si táboření můžeme i pod stanem ve městě na 
zahradě nebo třeba i na balkonu.

Jste už dlouho doma? Vyrazte ven 
a přespěte v dobrém spacáku. Třeba 

jen na zahradě, balkónu, nebo 
pod pergolou. Stojí to za to.

➊ Vy nevíte, co je Vendelín? A jak teda 
poznáte, kdy je na latríně obsazeno a kdy je 
volno? K tomu slouží právě tenhle pomocník. 
Vypadat může různě, třeba jako pomalovaný 
špalík zavěšený na provázku na stromě.



Chceš pokročit 
na své skautské 
stezce a potřebuješ 
poradit? Zaměříme 
se na podoblasti nové 
stezky Já a můj život 
a Moje svědomí.

Napíšu si tři situace, kdy bylo náročné 

se zachovat podle skautského slibu. 

U všech napíšu, proč tomu tak bylo.

Naším skautským slibem se většinou moc neza-

býváme. Pro někoho to dokonce skončí tím, že ho 
ze sebe vypraví při slavnostním táboráku – a pak 
už na něj docela s klidem zapomene. A to je velká 
škoda, protože ten skautský slib je ve skutečnosti 
velice stručně vyjádřený náš program pro život.  
Je to cíl, ke kterému směřujeme. A skautský zákon 
je taková mapa, abychom k tomu cíli skutečně šli. 
Náš slib rozhodně není jen proto, abychom se ho 
naučili nazpaměť pro obřad slibování. Měl by nás 
provázet každý den jako posila na naší skautské 
cestě. A tenhle úkol ti v tom má pomoci vidět, kde 
všude se náš slib může a má uplatnit. Chce se ti 
opisovat? Může to ale být správná služba Pravdě? 
Někomu ze spolužáků nebo spolužaček se ubližu-
je a nikdo se ho nezastane? Ani ty ne? Je to ale ve 
shodě se tím, že slibujeme „duší i tělem být připra-
veni pomáhat bližním“? A jakpak je to s pomocí 
doma, rodičům? Nepatří tahle pomoc i mezi tvé 

„vlastní povinnosti“? Co takové situace, když tě 
někdo naštve, mluví o tobě nehezky, dokonce  
ti nějak ubližuje? Jak na to reaguješ? Jistě si člověk 
nemá nechat všechno líbit, ale nemělo by to u něj 
přerůst do touhy ublížit druhému, pomstít se mu, 
nenávidět ho. V takových situacích je jistě těžké 
správně „sloužit Lásce“, jenomže právě skauti jsou 
přesvědčeni, že se to – při dobrém tréninku –  
nakonec dá dokázat. A první krok k tomu je  
uvědomit si, co je těžké a proč. Když to zvládneš, 
dost pokročíš na své cestě být skutečným skau-
tem či skautkou.

kde najdu  
ve stezce?

2. stupeň 

úkol 18

Makej  
na sobě



Po dobu jednoho měsíce si dvakrát týdně 

večer pustím písničku, která vystihuje 

mou náladu a co jsem daný den prožil/a.

Možná si říkáš: K čemu je vůbec takový úkol 
dobrý? Písničku si pustím tehdy, když se mi bude 
chtít – a hotovo. To jistě můžeš. Ale ten úkol přece 
jenom tak zbytečný není, i když se ti může na 
první pohled zdát trochu divný. Jeho zvláštnost je 
totiž v tom, že tě vede k tomu přemýšlet o svých 
náladách i o tom, co tě ten den potkalo. A tohle 
se naučit – to už není vůbec zbytečné. Klidně se 
vsadím, že skoro nikdo z tvých kamarádů nebo 
kamarádek tohle neumí. I když s nimi jejich nálady 
docela mávají, vůbec o tom nepřemýšlí, ale jejich 
okolí je zaznamená. Takže ten úkol ti nabízí ta-
kové dobré zrcadlo, ve kterém uvidíš, jak vlastně 
tvůj život vypadá, jak se zapisuje do tvé duše i jak 
působí na lidi kolem. Tohle se naučit se ohromně 
hodí. To totiž neumí ani spousta dospělých 
lidí. Splněním tohoto úkolu tak můžeš dát sobě 
i svému okolí velmi pěkný dárek: sám sebe daleko 
lépe poznáš a také lépe pochopíš, jak tvé jednání 
působí na druhé lidi. A když si k tomu najdeš i tu 
správnou písničku, budeš z toho mít i radost.

Ze skautského zákona vyberu body, o kterých 

si myslím, že se mi je nedaří moc dobře plnit. 

Pokusím se zjistit proč a navrhnu vedoucí/mu 

plán, jak se chci během čtrnácti dní v plnění 

těchto bodů zlepšit. Tento plán dodržím.

Myslíš, že se ti daří všechny body skautského 
zákona plnit? To by mě dost překvapilo, protože 
mně se to pořád nedaří a to už jsem skautem 
přes padesát let. Jsou tam jistě body, kde se to 
mně i tobě daří lépe. Kde třeba za celý měsíc 
neuděláme nic, čím bychom ten bod nesplnili. Ale 
u jiných – tam je to slabší. Jen si vezmi hned ten 
první – být pravdomluvný. To neznamená jenom, 
že úmyslně nelžeš. Ale i to, že si nevymýšlíš, že 
když něco nevíš, přiznáš to, nepomlouváš. A taky 
že se snažíš poctivě zjišťovat, jak se věci ve sku-
tečnosti mají, nešíříš neověřené informace. Nebo 
pomoc druhým. Tam je každý den spousta příle-
žitostí – a dost jich pokaždé propaseme. A zdvoři-
lost? Čistota myšlenek? Je toho zkrátka jistě dost 
k nápravě. Jenomže je důležité na to jít dobrým 
způsobem. Raději si dát menší závazek, ale pečlivě 
a vytrvale o něj usilovat. Proto je důležité, aby ti 
poradil někdo, kdo tě zná a sám dobře ví, jak je 
docela těžké náš zákon opravdu naplňovat.

kde najdu  
ve stezce?

2. stupeň 

úkol 16

kde najdu  
ve stezce?

2. stupeň 

úkol 17



kde najdu  
ve stezce?

2. stupeň 

úkol 27

Svět nových  
možností i nástrah
Online prostředí nám poskytuje přístup k in-
formacím doslova z celého světa. Videa, ob-
rázky, fotky nebo prostě jen holý text. V dneš-
ní době si už nedovedeme svět bez internetu 
představit. Ještě dřív, než se nějaké novinky 
nebo zprávu dozvíme v televizi, uvidíme je na 
internetu. Používáme ho zkrátka každodenně, 
když se potřebujeme domluvit s kamarádem, 
udělat úkol do školy, poslechnout si písničku 
nebo najít tutorial k počítačové hře. Neza-
pomínejte ale na to, že ne všechny zprávy, 
které si můžete najít, musí být nutně pravdivé. 
Snažte se tak informace získávat z ověřených 
a věrohodných zdrojů, popřípadě si je zkuste 
sami ověřit i jinde. Zároveň myslete na to, že 
jako si vy sami dovedete vyhledat informace 
nebo osobu, stejně tak si někdo může najít 
vás a všechno, co jste do světa internetu 
vyslali. Nebavte se tak s cizími lidmi a nedávej-
te na internet choulostivé nebo tajné zprávy, 
i kdyby to mělo být jen kamarádovi, raději mu 
to vždy řekněte osobně.

makej  
na sobě

Ve virtuálním 
prostoru

J
V posledních dnech, kdy  

jsme nuceni zůstat doma, 
a nemáme tak možnost účastnit 
se skautských schůzek a výprav, 
se s tím setkáváme čím dál tím 

častěji. Online, virtuální prostor, 
digitální svět, máme pro to 

zkrátka mnoho pojmenování. 
Podobně jako jsme se s tím setkali 

už na jaře, i nyní se odehrávají 
schůzky v online prostoru 

a těžko říct, jak dlouho to bude 
trvat nebo kolikrát se k tomu 

budeme muset ještě vrátit.

J
Přestože si nemůžeme užít 
v online prostoru super hry 
s míčem a schůzky, na které 
jsme zvyklí, dává nám nové 

možnosti, inspiraci a příležitost 
se o sobě něco nového dozvědět.



Síť plná zajímavostí

Spousta lidí, našich vrstevníků i my sami trá-
víme nezanedbatelně velké množství času na 
sociálních sítích. Facebook, TikTok, Instagram, 
Snapchat, Youtube, WhatsApp a nepřeberné 
množství dalších, to jsou sociální sítě. Často 
nám nabízejí takový obsah, aby se nám samot-
ným líbil, tedy nabízí nám to, co sledujeme 
a co nás zajímá. 

Co tak nabídnout své zájmy druhým? 
Podělit se o to, co sleduji, proč to sleduji a čím 
je to pro mě zajímavé? Ať už se jedná o nějaký 
sport, trend, módu nebo cokoliv jiného.  
Můžeme se tak v družině navzájem lépe po-
znat a inspirovat tím, co zajímá druhé.

Zkuste si společně v družině nebo jen s ka-
marády říct, co vás zajímá. Najděte si nějakou 
aktuální informaci týkající se některého z va-
šich zájmů a ukažte ji ostatním. Krátké video, 
obrázek nebo jen zpráva, je to na vás.

Zároveň zkuste popřemýšlet, jestli byste 
se téhle zálibě nemohli věnovat s družinou 
společně. Může se jednat například o nový  
neobvyklý sport, který byste si mohli, až to 
bude možné,  dohromady vyzkoušet, nebo 
můžete třeba něco zajímavého vyrobit. Mož-
ností máte doslova plnou síť, internetovou síť.

Propojení našich světů

K tomu, abychom se o naše zájmy mohli 
navzájem podělit, potřebujeme vzájemné 
propojení. Ať už používáme při našich online 
schůzkách platformy jako Meet, Microsoft 
Teams nebo třeba Zoom, je potřeba se ujistit, 
že všechno funguje, jak má, a nikdo se nepotý-
ká s komplikacemi.

Při samotném sdílení si doporučuji určit 
čas, který na to každý bude mít. V tomto 
čase pak seznámíme ostatní se svým zájmem, 
stručně ho popíšeme a poté můžeme před-
stavit onu vyhledanou informaci. Je důležité 
říct, proč je tato informace podstatná nebo 
zajímavá.

Jaký způsob sdílení zvolíte, je už na vás, 
cílem je si navzájem ukázat něco nového, lépe 
se poznat a třeba si i něco nového vyzkoušet. 
Ať už na internetu děláte cokoliv, myslete na 
to, že tam nejste nikdy sami.



Proč se přihlásit?
HRA družin nabízí osm výzev, které 
čekají na překonání. Těšit se můžete 
na společné sportování, družinovou 
výpravu nebo zapeklitý kulinářský úkol. 
20 nejaktivnějších družin vyrazí za necelý 
rok na hrad Potštejn, kde vyřeší záhadu, 
kterou skrývá hrad a jeho okolí. Přijímáte 
výzvu? Přihlaste se na: → radce.skaut.cz/hra.

První úkoly — 
Skauting na dálku 

Zvládnete s družinou dvě z následujících 

aktivit na dálku? Uložte do složky záznam 
(fotky, video…) jak se aktivity podařily:

 ʳ rozcvička, rukodělka, zpívání u ohně, 
vaření, plnění stezky, kreslení, před-
stavení družiny nováčkovi, hraní 
deskové hry nebo oblíbené družinové 
hry, plnění odborky, šifrování, semafor, 
nácvik divadla, divadelní improviza-
ce, jiná oblíbená družinová aktivita

Co by se nemohlo stát

Probíhají vaše schůzky na dálku hladce? Ztvár-
něte pravidlo, které je důležité pro pohodový 
průběh vašich online schůzek. Ztvárnění je 
libovolné, můžete např. natočit video, jak schůz-
ka probíhala s pravidlem a bez něj; napsat text, 
v němž popíšete, v čem se schůzka zlepšila po 
zavedení pravidla.

Při plnění úkolů se můžete inspirovat třeba na 
stranách Hry podle časopisu nebo Čokoládové 
sblížení.

www.baobab-books.net

Velké romány

Timothée de Fombella!

Pravda, 

láska 

& vzpoura.
IN

Z
E

R
C

E
 
↑

IN
Z

E
R

C
E

 
↑



Zapojte  
H∙R∙A∙Do programu 
V každém čísle SKAUTa budou vždy dva úkoly. 

Splňte je podle zadání a plnění zaznamenejte. 
Například vyfoťte, natočte video nebo napište blog.

Plnit úkoly můžete kdykoliv v průběhu trvání 

časopisové části hry, tedy i zpětně. Počítá se každý 
splněný úkol. Úkoly se dají plnit i při schůzkách 
na dálku. V únorovém čísle bude úkol ideální pro 
plnění na družinové výpravě – nezapomeňte si tedy 
na březen až červen jednu naplánovat. 

Chci družinu 
přihlásit. Skvělé! 

 ʳ Ukaž družině i vedoucímu 
článek, web radce.skaut.cz 

 ʳ vyplňte formulář na  
→ radce.skaut.cz/hra. 

Vytvoříme vám složku na skautském 
disku, kam budete nahrávat záznamy 
z plnění. Pokud budete souhlasit, 
vybrané fotky zveřejníme. 

Mám dotaz 
Mrkni na web, kde najdeš podrobnosti 
k soutěži a časté dotazy k zadání. Nevidíš 
tam odpověď? Napiš na skabor@skaut.cz

2020  
   2021

Hledá tvoje družina  
týmovou výzvu? 

Mrzí tě, že letos nebude Svojsíkáč? 
Zapojte se a na podzim 2021 pak 
vyražte na víkendové finále!

H∙R∙A∙Družin 

zapojte se  
s družinou



IN
Z

E
R

C
E

 
↑

Dobrodružství zasazené 
100 let před událostmi hry 
The Legend of Zelda: 
Breath of the Wild…

20. listopadu

Století před událostmi hry The Legend of Zelda: Breath of the Wild

visí život v království Hyrule na vlásku. Veďte své jednotky bojištěm 
a v závěrečné bitvě staňte tváří v tvář zlovolnému Calamity Ganonovi.

© Nintendo © KOEI TECMO GAMES All rights reserved.
The KT logo is a registered trademark of KOEI TECMO HOLDINGS CO., LTD.

ZAŘÍZENÍ Z RODINY NINTENDO SWITCH

VĚNOVÁNO 
HANDHELD HRANÍ

3 MÓDY
TV / TABLETOP / HANDHELD

Nové

VĚNOVÁNO

Nové

www.mojenintendo.cz



IN
Z

E
R

C
E

 
↓

Spací pytle Solitaire zastupují 
u Warmpeace vyšší třídu vybavení 
pro spaní v přírodě.

1460 g

W I N T E R

L R

GOOSE
DOWN

170
180
195
cm

"Z"

CHAMBERS

9,5 l

EXTRA
FEET

DOKUD JSI V TEPLE,
HOUBY SE TI DĚJE.

Spacáky řady Solitaire 
poskytují srovnatelný 

izolační výkon s tradiční 
řadou Viking, ale 

s mnohem nižší hmotností 
a nesrovnatelně nižším 

objemem.

www.warmpeace.cz

DWR úprava neobsahuje 
fluorcarbonové látky, které nepříznivě 

ovlivňují zdraví lidí i zvířat.

Zimní spacák ověřený 
v podmínkách za polárním 
kruhem.

Spacák je konstruován s ohledem 
na používání především v teplotách 
pod bodem mrazu. Objemná pružná 
náplň ideálně spolupracuje s lehkým 
vnějším materiálem. Po rozbalení 
rychle zaujímá maximální objem 
a vytváří tak silnou izolační vrstvu.

-12 °C -20 °C -43 °C
by EN13537



Ať už jim budeme říkat vetřelci nebo nepůvodní 
organismy, fakt je ten, že jich u nás přibývá. Jednak 
přičiněním lidí a také v důsledku změny klimatu se 
objevuje mnoho cizích druhů mimo původní oblast 
svého výskytu. V novém prostředí – tedy i u nás –  
se tyto cizí druhy pak často rychle množí a šíří, pro-
tože tu nemají přirozené predátory, čili – nikdo je 
nežere. V celosvětovém měřítku množství případů 
takových invazí v posledních letech narůstá. Jejich 
pozorování nám umožní zjistit, jak se u nás adaptují 
a jak ovlivňují náš ekosystém.

Staň se vědcem

Loni vznikl mimořádně zajímavý projekt s detektiv-
ním názvem Najdi je, v jehož rámci můžeš i ty pomo-
ci pozorovat a monitorovat u nás neznámé druhy. 
Na stránkách projektu  (→ odkazy najdeš na pravé 
stránce dole) se přesně dozvíš, koho máš hledat 
a co přesně máš s živočichy dělat. 

Vědci říkají, že klíčové je včasné zjištění a loka-
lizace takového vetřelce, a to nejlépe ještě v době, 
kdy je jeho početnost nízká, a snadno tak uniká 
pozornosti. Včasné dohledání a varování vyžaduje 
mnoho očí a času, a proto je třeba, aby se zapojila 
široká veřejnost.

Najdi je a prozkoumej je!

Čím dál častěji tě může překvapit — nepůvodní živočich

Žijí u nás, ale jsou tu noví. Řeč je o „podivných“ zvířátkách,  
které u nás dříve nikdo nikdy neviděl, třeba o oranžovém mlži  
ze Španělska nebo o nejrůznějších druzích hmyzu, které se 
k nám šíří ze světa. Pokud například zažijete „nálet” stovek 
slunéček východních, asi na to hned tak nezapomenete. Vědci 
zkoumají, jak pobyt cizích živočichů ovlivňuje náš ekosystém, 

a proto vyzývají ke spolupráci v projektu → www.najdije.cz,  
kde si i ty můžeš vyzkoušet své detektivní a vědecké schopnosti.

SLUNÉČKO VÝCHODNÍ ↑

SLUNÉČKO VÝCHODNÍ ↑

ZAVÍJEČ ZIMOSTRÁZOVÝ ↑

pátrání  
v přírodě



Jak na to

Jestli se chceš zapojit, rozklikni si na stránce 
→ www.najdije.cz „aktuálně otevřené pátrací 
akce”. Teď v zimě jich tu najdeš méně, ale přesto 
může stát tvé pátrání za to. Na stránkách se třeba 
dozvíš, že existuje vrtule ořechová nebo hle-
mýždík kropenatý nebo také čalounice a kutilka 
asijská. Posledně jmenovaná si tahá do hnízda pa-
vouky, a chceš-li pomoci vědcům, můžeš pavouky 
z hnízd vyndat, uložit do lihu přesně podle videa 
a poslat je poštou. Jen tak totiž zjistíme, jakými 
pavouky se kutilka zrovna u nás živí. Ale neboj, 
jiné druhy je potřeba pouze fotografovat, napří-
klad už zmíněné slunéčko východní. To můžeš 
pozorovat i v zimě.

Slunéčka v zimě

Podle vědců je masová migrace invazních sluné-
ček každoročně soustředěna vždy do několika dnů 
s vhodným počasím a je velmi nápadná. Slunéčka 
masově nalétávají zejména na jižní osluněné stěny 
budov. Cílem pátrací akce je zjistit, jak si slunéčka 
vybírají svá zimoviště, a také prozkoumat jejich 
schopnost přežít zimu. A právě k tomu vědci 
potřebují naši pomoc.

Kde slunéčka hledat? Například na chalupě  
či ve stodole, pozor, mohou zimovat i ve stovkách 
kusů. Nejčastěji prý nalétávají do nevytápěných 
budov, mohou se schovávat ve fasádách, za oke-
nicemi, na půdě nebo za květináčem na parapetu. 
Když je najdeš, zkus je nevyrušit. Když se ti to 
nepovede, budou nuceny se přestěhovat. 

Patronáty

Zajímavé pátrání a vědecké objevy ti přejí Patroná-
ty ze Skautského institutu. Pokud se zajímáš o pří-
rodu, můžeš se k nám přidat. Spojujeme skautské 
oddíly, přírodovědce a správce přírodních území. 
Už přes čtyřicet oddílů pečuje v rámci Patronátů 
o konkrétní lokality v blízkosti svých 
kluboven a tábořišť díky podpoře Magis-
trátu hlavního města Prahy a Státního 
fondu pro životní prostředí. 

Konkrétní pokyny

Co konkrétně s nimi máš dělat, zjistíš na zmí-
něných webových stránkách najdije.cz nebo na 
Facebooku, kde autoři projektu píší: „Pokud někde 
narazíte na zimoviště více jak 5 jedinců slunéčka 
východního, tak bychom potřebovali toto zimovi-
ště vyfotografovat. A to hned dvakrát. Nejdříve na 
počátku zimování (od půlky listopadu do Vánoc) 
a podruhé ke konci zimování (od půlky ledna do 
půlky února). Díky vám, kolegům v terénu, bu-
deme moci vyhodnotit schopnost jednotlivých 
barevných forem tohoto slunéčka přezimovat 
a zároveň zaznamenat vliv a možnost šíření para-
zitických hub na zimovištích.“

Jsou slunéčka východní pro naši přírodu 
škodlivá? Biolog Jiří Skuhrovec podotýká, že se 
to nedá takto jednoznačně definovat. „Není to 
jen škodlivý druh. Slunéčka jsou užitečná tím, že 
žerou mšice. Jejich negativem je, že potlačují naše 
původní druhy.“ 

HLEMÝŽDÍK KROPENATÝ ↑

VRTULA OŘECHOVÁ ↓

www. 
najdije.cz

fb.com/ 
najdi.je

instagram.
com/najdi.je



IN
Z

E
R

C
E

 
↑



IN
Z

E
R

C
E

 
↓

Již v prodeji!JiJi d jd ji!

Limitovaná edice Nintendo Switch 

+ Animal Crossing: New Horizons

© 2020 Nintendo

Základní hra

Začněte 
nový život na 
překrásném 

pustém ostrově!

Prozkoumejte ostrov, sbírejte suroviny a pomocí nich přetvářejte své obydlí a celý ostrov k obrazu svému.

Každý den nové tváře a překvapení díky změnám ročních období.

Ať už putujete sami či s až 7 hráči, svůj nový život si budujete podle vlastních představ.

www.mojenintendo.cz

ZAŘÍZENÍ Z RODINY NINTENDO SWITCH

VĚNOVÁNO 
HANDHELD HRANÍ

3 MÓDY
TV / TABLETOP / HANDHELD

Nové

VĚNOVÁNO

Nové



IN
Z

E
R

C
E

 
↑

Prašina 3:  
Bílá komnata

Vychází v listopadu. Jirka a En odhalí 

poslední tajemství Hanuše Nápravníka. 

Zatímco na Prašině se schyluje k poslednímu 

střetu, rozhodne se En vzít osud celé 

čtvrti do svých rukou. Podaří se Jirkovi 

odvážnou dívku najít, než bude pozdě?

Záleskautky 4: 
Rozmary času

Parta nebojácných dívek dokazuje, že 

skauting a fantasy jdou skvěle dohromady. 

Nový díl prozrazuje spoustu tajemsví 

z minulosti tábora i jeho osazentva, takže 

by si ho neměl nechat ujít nikdo, kdo 

to se sbíráním bobříků myslí vážně. 

Nimona

Nimona se dokáže měnit v nejrůznější bytosti 

a pomáhá superpadouchovi. Spoluautorka 

Záleskautek napsala a nakreslila komiks, 

který staví na hlavu tradiční hrdinské 

příběhy a s láskou si z nich dělá legraci.


